tur matrimonio. De muliere vero sanctimus, sicut de ea in Neocæsariensi sancto Concilio definitum legimus, cap. 2., „ Mulier si duobus fratribus nupsiterit “, &c. *Tribur. c. 44. vide Neocæs. c. 2.*

C A P U T LV.

Omnino providendum est, ne quæ uxor est habenda, sit propinquua, quia scriptum est : *O. Levit. 18. minishomo ad proximam sanguinis non accedat, ut revelet turpitudinem ejus. Troslejan. cap. 9.*

C A P U T LVI.

In canonibus præceptum est, ut nemo usque ad affinitatis lineam, & propinquitatem sui sanguinis connubia ducat. *Trosl. cap. 8.*

C A P U T LVII.

Nullus sui proximam generis, aut etiam de cuius admissione incestivam notam possit subire infamia, illicito connubio, aut vi, aut consensu accipiat conjugem, quia nec verum poterit esse conjugium. *Trosl. cap. 8.*

C A P U T LVIII.

Nullus de parentela sua uxorem accipiat, usque in sextam, vel septimam progeniem. *Bituric. cap. 16. apud Lemovicens. Act. 2.*

C A P U T LIX.

Nullus uxorem consanguinei, vel alicujus parentis sui, in conjugium accipiat, quia vir & uxor legitime conjuncti una caro sunt. *Bituric. cap. 17. apud Lemovic. act. 2.*

C A P U T LX.

De gradibus consanguinitatis numerandis. *Salegutstadien. cap. 1. post Burch. decret. Ivo part. 15. cap. 177. decret.*

C A P U T LXI.

Si qua mulier duos fratres, aut si quis vir duas sorores habuerit, a communione abstineat usque ad mortem. In morte autem eis communio pro misericordia detur. Si vero supervixerint, communione accepta, & de infirmitate convaluerint, agant plena in poenitentiam tempore constituto. *Mart. Brac. cap. 80. Neocæs. cap. 2.*

C A P U T LXII.

Prohibitæ cognationis in matrimonium conjunctio, si deprehensa fuerit, ut quæ in hominum peccatis facta est, subibit adulterorum poenas. *Basil. ad Amphiloc. cap. 67.*

C A P U T LXIII.

Si quis umquam impunitatis perturbatione superatus, lapsus sit ad nefariam durarum sororum societatem, nec hoc matrimonium existimet, nec eos ad ecclesiæ complementum prius admittat, quam ipsos a le invicem separaverit, &c. Ego vero hanc partem ne silentio quidem in lege veteri fuisse prætermissam existimo, sed etiam legislatorem valde prohibuisse. Illud enim non ingredieris ad quemvis consanguineum carnem, ad revelandum eorum turpitudinem, hoc quoque consanguinitatis genus comprehendit. Quid enim esse poslit homini sua uxore magis consanguineum, vel potius sua carne? non sunt enim amplius duo, sed una caro. Quare per uxorem soror ejus transit ad consanguinitatem. Quemadmodum enim uxoris matrem non accipiet, nec ejus filiam, quoniam nec suam matrem, nec suam filiam, sic nec sororem uxoris, quoniam nec suam sororem. Sunt enim

*Genes. 1. 9.* enim utriusque communia cognitionis jura. Ego autem civilibet de matrimonio consultanti testificor, quod præterit figura hujus, *O tempus breve est, ut, & qui habent uxores, sint tamquam non habentes:* si autem mihi illud alliget, *crescite, & multiplicamini:* video eum, qui legislatorum tempora non discernit. Fornicationis medium est secundum matrimonium, non ad intemperantiam viaticum: *Sin autem non continent, inquit, uxores ducant,* non autem etiam uxores ducentes contra legem faciunt. *Basil. ad Diodorum.*

#### C A P U T LXIV.

Si quis clericam vocaverit, ut matrimonio conjugat, audiat autem esse illicitum matrimonium, utpote, vel amitæ conjugum, vel defunctorum uxoris esse sororem eam, quæ est matrimonio conjungenda, debet ne sequi clericus, vel facere oblationem? Respondeo uno verbo dicite, si audiuerit clericus illicitum matrimonium. Si ergo est illicitum matrimonium, & legibus contrarium, non debet clericus alienis peccatis communicare. *Tim. Episc. Alex. respons. II.*

#### T I T U L U S XIV.

*NE QUISQUAM COMMATREM DUCAT UXOREM.*

Vide in Part. I. Lib. X. Tit. XXIII.

#### T I T U L U S XV.

*NE CLERICI, QUI SACRIS SUNT INITIATI, UXORES DUCANT.*

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. XXXVI. Lib. VI. Tit. XXVIII. & Lib. VII. Tit. XVI. quibus additum:

#### C A P U T I.

**U**Nusquisque Episcopus in tali re studiose, ac diligenter curam habere debet, ne ecclesia Christi a propriis possit sordidari ministris, quia cui propriam uxorem habere non permittitur, maxime ab omni foemina est abstinendum. *Syn. Rom. sub Eug. II. & Leon. IV. c. 15.*

#### C A P U T II.

*Difl. 32. c. 7.* Innuptis, qui ad clerum provecti sunt, præcipimus, ut si voluerint, uxores accipiant, sed lectors, cantoresque tantummodo. *Apost. cap. 26. G. 27. L. Trull. cap. 6. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 19. panorm.*

#### C A P U T III.

Presbyter, diaconus, & subdiaconus uxorem, vel concubinam habentes, nisi illis omnino dimissis dignam penitentiam agant, sacris altaris administrare desistant. *Gr. VII. reg. lib. 2. ep. 63.*

#### C A P U T IV.

Clerici, qui cum uxores non haberent, benedictione susceptra, conjugia crediderint eligenda, qui volentes absque ulla redamnatione in ætate fuerint legitima ordinati, cum ipsis mulieribus, quas acceperint, excommunicatione percellantur. Quod si invitatus, vel reclamans fuerit ordinatus, ab officio quidem deponatur, sed non a communione pellatur. *Aurel. c. 8.*

#### T I T U L U S XVI.

*NE QUI UXOREM HABET SACRIS INITIETUR, NISI IPSE, ET UXOR PROMISERINT CASTITATEM.*

*Tom. VI.*

Vide in Part. I. Lib. VIII. Tit. XLI.

#### T I T U L U S XVII.

*NE PRESBYTERI, AUT DIACONI, AUT SUBDIACONI UXOR MOR TUO VIRO NUBAT.*

Vide in Part. I. Lib. VI. Tit. LIX. & Lib. VII. Tit. XXXIX.

#### C A P U T I.

**S**i quis presbyteram, diaconam, monacham, Non poterat Dei ancillam appellatam commatrem, spicula emiserat rituale duxerit uxorem, anathema fit. *Greg. II. in syn. Rom. c. 1. 2. 3. 4.*

#### C A P U T II.

Multorum relatione comperimus, hanc apud vos olim consuetudinem tenuisse, ut subdiaconi suis licite viscerent uxoribus. Quod ne denuo quispiam præsumeret, a servo Dei sedis nostræ diacono, ex auctoritate nostridecessoris, isto est modo prohibitum, ut eodem tempore hi, qui jam fuerant uxoribus copulati, unum ex duobus eligerent, id est, aut certe nulla ratione ministrare præsumerent, aut a suis uxoribus abstinerent. Et quantum dicitur, Speciosus tunc subdiaconus pro hac re ab administratione suspendit officio, & usque in obitus sui tempus notarii quidem gesit officium, & a ministerio, quod subdiaconum oportuerat exhibere, cessavit, post cujus obitum, quia reliæ ejus Honorata est marito sociata, a tua eam fraternitate in monasterio cognovimus destinatam. Ideoque si, ut fertur, ejus se maritus ab administratione suspendit, ante diæ mulieri non debet officere, quod ad secundam conjugii copulationem migravit, præseruisti non tali mente subdiacono juncta est, ut a carnis voluptatibus abstineret. Si ergo ita se veritatem, quemadmodum edocemus, habere cognoscis, prædictam te mulierem de monasterio per omnia convenit relaxare, ut ad suum matrem sine aliqua possit formidine remeare. *Greg. lib. 3. ep. 34. Leon. Episc. Cataniensi. Anselm. lib. 7. cap. 138.*

#### C A P U T III.

Quia sunt culpæ, in quibus culpa est relaxare vindictam, querenda semper est veritas, ut inquire debeat, utrum accusatum noxa condemnet, an a poena innocentia patefacta subducatur. Itaque pervenit ad nos Fantum Defensorem ultionem exercere in Petrum latorem præsentium voluisse, pro eo quod, quantum dicitur, reliæ cum iudicium diaconi, tempore quo conductor fuit, marito tradiderit. Sed quoniam iste conjugem diaconi asserit non fuisse, dicens nec virginem illum ad eum venisse, denique ut nec religiosam vestem mutare præsumeret, postquam ille in ordine sacro promotus est, adiiciens etiam prius quam ad diaconum perveniret, & postea prava illam opinionem vixisse. Ideo fraternitatem tuam his hortamus affatibus, ut cum Dei, sicut decet, timore, caussam hanc subtili omnino investigatione perquirat, ut si in conjugio diaconi mulierem, de qua agitur fuisse constitutus, & supradictus lator memorato Defensori, & Rectori patrimonii ad vindictam modis omnibus tradatur, & cum competenti emendatione ii, qui male fo ciati

## 338 Juris Pontificii Veteris Epitome

ciati sunt, disjungantur. Si vero in ejus conjugio non fuit, memoratum Fanticum ex nostro mandato commonere volumus, ut ei facere nil praesumat, nec illum accusatio apud eum in aliquo prægravet. *Greg. lib. II. ep. 59. Joann. Episc. Panorm. Ivo part. 9. c. 126. C' part. 6. cap. 84. Tarrac. lib. 6. c. 212.*

### C A P U T IV.

Quæ uxor subdiaconi, vel exorcistæ, vel aco-lythi fuerat, mortuo illo, secundo non se audeat sociare matrimonio; quod si fecerit, separetur, & in cœnobiis puellarum Dei tradatur & ibidem usque ad exitum vitæ suæ permaneat. *Marij. II. cap. 16.*

### C A P U T V.

Non licet relictæ presbyteri, nec relictæ diaconi, nec subdiaconi post ejus mortem maritum accipere. *Antif. c. 22.*

### C A P U T VI.

Quæ Episcopi uxor fuit ante Episcopatum, & communis pacto a viro separata est, post ordinacionem in Episcopatum, in monasterium, quod longe absit ab habitatione Episcopi, ingrediatur, & Episcopi prudentia alatur, si vero digna visa fuerit, ad diaconissæ dignitatem promoteatur. *Trull. c. 48.*

### C A P U T VII.

Nullus filiam presbyteri, neque diaconi, neque subdiaconi, neque uxores eorum in coniugium accipiatis, quia detestabile est. Nam & sanctus Gregorius dixit: „Qui presbyteram in coniugium duxerit, anathema sit“. *Bituricen. c. 19. apud Lenovicen. act. 2. Gr. II. in synod. Rom. in princ.*

### T I T U L U S XVIII.

*PRESBYTERI, ET ALII, QUI SACRIS SUIS INITIATI, ABSTINEANT AB UXORIBUS, SI NON ABSTINENT, PUNIANTUR.*

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. XXXVII. Lib. VI. Tit. XXIX. & Lib. VII. Tit. XVII. quibus adde:

### C A P U T I.

**H**ui, qui contra interdictum sunt ordinati, vel in ministerio generuant filios, ne ad maiores gradus ordinum permittantur. *Taurin. cap. 7.*

### C A P U T II.

De his, qui prius quam ordinati fuerint, in hoc ipsum inciderint, Taurinatis synodi sequenda est sententia, qua jubentur, non ulterius promoveri. *Arau. c. 24. Taurin. c. 7.*

### T I T U L U S XIX.

*NE UXOR EPISCOPI, PRESBYTERI DORMIAT IN LECTO, AUT IN CUBICULO VIRI.*

### C A P U T I.

**U**t sacerdotes, sive diaconi cum conjugiis suis non habeant communem lectum, nec cellulam, ne propter suspicionem carnalis consuetudini religio maculetur. Quod qui fecerint juxta priscos canones ab officio degradentur. *Aurel. IV. cap. 17.*

### C A P U T II.

Episcopus conjugem, ut sororem habeat, tam longe absint mansionis propinquitate divisi, ut nec hi, qui ad spem recuperandam clericorum servitute nutruntur, famularum propinquæ contagione polluantur. *Turon. II. c. 13.*

### C A P U T III.

Archipresbyteri vicani, & diaconi, & subdiaconi, non quidem omnes, sed plures in hac suspitione tenentur a populo, quod cum conjugiis suis maneant. Pro qua re hoc placuit observare, ut quotiescumque archipresbyter, seu in vicino manerit, seu ad villam suam ambulaverit, unus lector canonorum suorum, aut certus aliquis de numero clericorum cum illo ambulet, & in cella ubi ille jacet, lectum habeat pro testimonio, &c. Reliqui presbyteri, & diaconi, & subdiaconi, vicani hoc studeant, ut mancipiola sua ibi maneant, ubi uxores suæ, illi tamen segregatim solitarii in cella jaceant, & orent, & dormiant, &c. Si inventus fuerit presbyter cum sua presbytera, diaconus cum sua diaconissa, aut subdiaconus cum sua subdiaconissa annum integrum excommunicatus habeatur, & depositus ab omni officio clericali, inter laicos se observare cognoscatur, eo tamen permisso, ut inter lectors in psallentium choro colligatur, &c. Illi vero Archipresbyteri, qui tales cautelam super juniores suos habere noluerint, & non eos habuerint studio stringendi, ab Episcopo suo in civitate retrudantur in cellam, ibique mense integro panem cum aqua manducent, &c. quia nulli clericorum, juxta sententiam canonum, cum conjugi sua manere permittitor, &c. *Turon. II. c. 20.*

### T I T U L U S XX.

*NE PRESBYTER, DIACONUS, AUT SUBDIACONUS IN PERSINT LUDIS, QUI FIUNT IN NUPTIIS.*

### C A P U T I.

**N**ON oportet sacerdotes, vel clericos spectantes, quæ aut in nuptiis, aut in conviviis exhibentur, interesse. Sed antequam Thymelicus ingrediantur surgere, & abiire. *Land. c. 54. Mart. Brac. c. 60. Aqui/gr. c. 83. Ivo part. II. cap. 78. decret. Cæsar. lib. 8. c. 83.*

### C A P U T II.

Presbyteri, diaconi, subdiaconi, vel deinceps, quibus ducendi uxores licentia non est, etiam alienarum nuptiarum evitent convivia, nec his cœtibus misceantur, ubi amatoria cantantur, & turpia, aut obscenæ motus corporum choræis & saltationibus efficiuntur, ne auditus, & obtutus sacræ mysteriis deputati, turpium spectaculorum, atque verborum contagione polluantur. *Agath. c. 39. Venet. c. 11. Burch. lib. 2. c. 132. C' 134. Ivo part. 6. cap. 206. C' 208. decret. Tarrac. lib. 6. c. 234.*

### C A P U T III.

Nemo clericus vel monachus in hippodromis ascendat, vel thymelicorum ludis interficit, sed si clericus vocetur in nuptias, quando ludi veniunt, surgat, & discedat ex patrum disciplina; si contra fecerit, vel cesset, vel deponatur. *Trull. cap. 24.*

CA-

C A P U T IV.

Non licet sacerdotibus, vel clericis aliqua spectacula in nuptiis, vel in conviviis spectare, sed oportet antequam ingrediantur ipsa spectacula, surgere, & recedere inde. *Mart. Brac. cap. 60.* *Laod. c. 54.* *Burch. lib. 2. c. 135.* *Ivo part. 6. c. 209.* *decret.*

T I T U L U S XXI.

*ADULTER NON POTEST DUCERE UXOREM EAM, CUM QUA, VIVENTE MERO, CONCUBUIT.*

C A P U T I.

**T**E etiam reprobata, etiam mortua, Lotharius nullis legibus, nullis sine sui discrimine regulis Waldradam mœcham in uxorem umquam permitetur assumere, &c. Unum tantum scito, quoniam nec nos, nec eadem sancta ecclesia, Deo auctore, qui adulteros judicabit, Lotharium, si Waldradam quandcumque resumpserit, etiam te, ut prætulimus, decedente, dimitet omnibus modis impunitum, &c. *Nicol. Tempore Regiae ep. 48. in prime.*

C A P U T II.

**S**i. q. 1. c. 9. Is, qui vivente marito, conjugem ipsius adulterasse accusatur, & eo in proximo defuneto, eandem sumptuose dignoscitur, omnimodis publicæ pœnitentiaz subigatur, de quo etiam post pœnitentiam, præfata, si expedierit, servabitur regula, nisi forte is, aut mulier virum, qui morruis fuerat, occidisse notentur, aut propinquitas, vel alia qualibet actio criminalis impediat. Quod si probatum fuerit, sine ulla spe conjugii cum pœnitentia perpetuo maneat. Si autem negaverit se eandem freminam, vivente viro nequam adulterasse, & præfati homicidii nemo eorum reus extiterit, & probatis testibus neuter eorum convinci potuerit, purgent legaliter famam suæ opinionis, & summoto utantur coniugio, si alia, ut diximus, non præpedit ratio. *Meld. cap. 69.* *Burch. lib. 9. cap. 65.* *Ivo lib. 7. tit. 1. cap. 9. al. 12. panorm.* *O' part. 8. c. 201.* *decret.*

C A P U T III.

**S**i. q. 1. c. 4. Audivimus rem execrabilem, & catholicis omnibus detestandam, quendam nefario fornicationis opere, alicujus uxorem vivente eo commulasse, & in augmentum iniquitatis, jamento confirmasse, si ejus legitimum supervixifcent ambo maritum, ut ille fornicator illam adulteram, adulterio pollutam, sibi associaret toro, & legitimo matrimonio, si hoc jure dici matrimonium potest, &c. Tale igitur connubium anathematizamus, & Christianis omnibus obsecramus. Non licet ergo, nec Christianæ religioni oportet, ut ullus ea utatur in matrimonio, cum qua prius pollutus est adulterio. *Tribur. cap. 40.* *Burch. lib. 9. c. 66.* *Ivo part. 8. c. 202.*

C A P U T IV.

Illud communī decreto secundum canonum instituta definimus, & præjudicamus, ut si quis cum uxore alterius, vivente eo, fornicatus fuerit, moriente marito, synodalē judicio aditus ei claudatur illicitus, ne ulterius ei conjungatur matrimonio, quam prius pollutus adulterio, no-

lumus enim, nec Christianæ religioni oportet, ut ullus ducat in conjugium, quam prius pollutus per adulterium. *Tribur. c. 51.*

T I T U L U S XXII.

*OB QUÆ CRIMINA PRIVETUR QVIS SPE CONJUGII.*

C A P U T I.

**S**i conjugatus fuerit incontinentis, ne postea 33. q. 2. c. adulterii incurrat lapsus, redeat ad pristinum conjugium, quoque possit adipisci temporis maturitate continentiaz statum. Nos idem de feminis, & de viris censemus pro humana fragilitate indulsum. Ea ratione, ut si is, qui pœnitentia non est legibus deditus, ante ab hac vita decesserit, quam ex consensu alter ad continentiam eat, unde fuerit regressus, superstitione non licet denuo ad uxoris transire amplexus, si autem illius vita extiterit superstes, qui non accepit benedictionem pœnitentis, nubat, si se continere non potest, & alterius consortio fruatur uxoris. Quod de utroque sexu pari modo a nobis decretum est, ita videlicet, ut in his omnibus sacerdotis ordinatio expectetur, ut juxta quod ætatem aptam perspexerit, pœnitentiaz, absolutionis, vel districtiois tribuat legem. *Tolet. VI. cap. 8.* vide *Leo ep. 90. c. 11. ad Rustic. Narbon. Cæsar. lib. 5. c. 70.*

C A P U T II.

Item placuit ut resolute, fornicationis caussa, jugali vinculo, non licet viro, quamdiu adultera vivit, aliam uxorem ducere, licet sit illa adultera: sed nec adulteræ, quæ pœnas gravissimas, vel pœnitentiaz tormentum luere debet, alium accipere virum, nec vivente, nec mortuo, quem non erubuit defraudare marito. *Foro jul. c. 10.*

C A P U T III.

Quia modernis temporibus parricide profugi currunt per diversa, & varijs vitiis, atque gulæ illecebris deserviunt, melius nobis videtur, ut in uno loco manentes pœnitentia districta semet-ipsos castigent, &c. Non eis licebit ultra militiaz cingulum sumere, & nuptiis vel conjugiis copulari, quia sacri canones hoc eis non consentiant. *Magunt. sub Rab. c. 20. Burch. lib. 6. c. 35.*

C A P U T IV.

Qui presbyterum occidit, duodecim annorum 17. q. 4. c. ei pœnitentia secundum statuta priorum imponatur: aut si negaverit, si liber est, cum duodecim juret, &c. Convictus vero noxæ, usque ad ultimum vitæ tempus, militiaz cingulum deponat, & uxorem amittat\*. *Magunt. sub Bab. cap. 14.* \* id est, non Burch. lib. 6. c. 7. *Ivo part. 10. c. 136.* *decret.* accipiat. *Pænie. Rom. tit. 1. c. 1.*

C A P U T V.

Si quis viduam duxerit, & postea cum filiastra sua fornicatus fuerit, seu duabus sororibus nupserit, aut si qua duobus fratribus nupserit, seu cum patre, & filio: Item si quis relictam fratris, quæ pene prius soror extiterat, carnali conjunctione violaverit: Si quis neptem in conjugium acceperit, si quis novercam aut nurum suam duxerit: Si quis consobrinæ suæ impudice se sociaverit, vel relictæ sive filiæ avunculi, aut patris \* patrui, & filiæ, vel privignæ suæ concubitu pollutus, vel hujuscemodi conjunctionis attachu maculatus fue-

## 340 Juris Pontificii Veteris Epitome

fuerit, eos disjungi, & ulterius nunquam conju-  
gio copulari, sed sub magna districione feriri  
volumus. *Magunt. II. sub Rab. c. 29. Magunt.*  
*I. c. 56. Capit. lib. 5. c. 101. & lib. 7. c. 116. in*  
*addit. Burch. lib. 17. c. 9. Ivo lib. 6. tit. 11. cap.*  
*2. panorm. & part. 9. c. 71. & 77. decret. Tar-*  
*rac. lib. 6. c. 158.*

### C A P U T VI.

Raptores sine spe conjugii perpetuo maneant.  
*Meld. c. 66. Burch. lib. 9. c. 34. Ivo part. 8. cap.*  
*172. decret.*

### C A P U T VII.

Qui sanctimoniales virgines, vel viduas ra-  
piunt, & progresu etiam criminis in conjugium  
sumunt, publicæ pœnitentiaæ subigantur, &c.  
Uterque autem sine ulla spe uxoriæ copulationis  
perenniter maneant. *Meld. c. 67. Burch. lib. 8. c.*  
*52. Ivo part. 7. c. 70. decret.*

### C A P U T VIII.

*q. 1. q. 1. c. 5. Si quis.*  
Si probatum fuerit, (*uxorem adulteram ma-*  
*chinatam fuisse in mortem viri, aut adulterum*  
*illius*) sine ulla spe conjugii cum pœnitentia per-  
petuo (ambo) maneant. *Meld. c. 69. Burch. lib.*  
*9. c. 65. Ivo lib. 7. tit. 1. c. 9. al. 12. panorm. &*  
*part. 8. c. 201. decret.*

### C A P U T IX.

*Lequitur de*  
*so, qui se de-*  
*voverat ec-*  
*clesia, a qua*  
*nuntius fue-*  
*rat.*  
Statuimus ut clericus ecclesiastice nutritus, in  
ecclesia coram populo vel legens, vel cantans, si  
postmodum relatio clericatus habity, a castris do-  
minicis, quibus adscriptus est, profugus, & apo-  
sta Elabitur, & ad sacerdulum egreditur, ab Epi-  
scopo canonice coercedatur, ut ad finum matris  
ecclesiæ revertatur. Quod si in hac indisciplinatio-  
ne perdurat, ut comam nutriat, constringatur,  
ut iterum detondateur, & postea nec uxorem ac-  
cipiat, nec sacrum ordinem attingat, &c. *Trib.*  
*c. 27. Chalc. c. 7.*

### C A P U T X.

Si quis cum qualibet fornicatus fuerit, & eo  
nesciente filius ejus, vel frater ejusdem rei nescius  
cum eadem se polluerit, & postquam se pollutum  
esse cognoverit, confessus fuerit & hoc se nescire  
cumjuramento confirmaverit: quia hoc pœnituit,  
& confessus fuit, post peractam congruam pœni-  
tentiam, legitimo utatur matrimonio, &c. Mu-  
lier vero, quæ tantum nefas commiserat, ulterius  
pœnitatur, atque continens, & ianuata perma-  
neat. *Tribur. c. 43.*

### C A P U T XI.

Secundum sanctos canones definimus, & judi-  
camus de eo, qui cum duabus sororibus fuerit pol-  
lutes, ut usque in exitum vitæ pœnitens, & conti-  
nens permaneat. Soror autem, quæ posterior libi-  
dinis perforata aculeis, scienter se cum eodem  
commaculaverit, usque in finem vitæ pœnitens,  
& continens perduret. Si autem improposito conti-  
git, condigna stringatur castigatione, & si velit,  
legitima utatur viri conjunctione. *Triburiens.*  
*cap. 45.*

### C A P U T XII.

Si quis sacerdotem, vel levitatem, aut monachum  
interfecerit, vel debilitaverit, &c. in monasterio  
diebus vitæ suæ sub ardua pœnitentia Deo ser-  
viet, nunquam postmodum sacerdulo, vel sacerdo-

ribus militaturus, neque uxori copulaturus.  
*Trost. c. 13. ex Capitul. lib. 6. c. 28.*

### T I T U L U S XXIII.

**CLERICI, QUI NON SUNT SACRIS OR-**  
**DINIBUS INITIATI, UXORES DUCE-**  
**RE POSSUNT.**

Vide in Part. I. Lib. VIII. Tit. VIII.

### T I T U L U S XXIV.

**NE CLERICUS VIDUAM, AUT MERE-**  
**TRICEM DUCAT UXOREM.**

### C A P U T I.

**M**Ulierem viduam clericus non ducat uxo-  
rem, quia scriptum est: *Sacerdos uxo-* *Lev. 22.*  
*rem virginem accipiat, non viduam, non eje-* *Ezec. 44.*  
*ctam, &c. Innoc. ep. 2. c. 4. vide Syric. ep. 1.*

### C A P U T II.

Lector fidelis, si viduam alterius uxorem ac-  
cepit, amplius nihil sit, sed semper lector ha-  
beatur, aut forte subdiaconus. *Tolet. I. cap. 3.*  
*Mart. Brac. cap. 3.*

### C A P U T III.

Clericus cui datur nubendi licentia internu-  
ptam non accipiat uxorem, quod si fecerit, ulti-  
mum in officio clericali teneat locum. *Turonens.*  
*cap. 4.*

### C A P U T IV.

Clerici, qui sine consultu Episcopi sui, uxores  
duxerint, aut viduam, vel repudiatam, vel  
meretricem in conjugium acceperint, separari  
eos a proprio Episcopo oportebit. *Tolet. IV. c. 43.*

### T I T U L U S XXV.

**DE CONJUGIO SERVORUM, ET**  
**L I B E R T O R U M.**

Vide in Part. I. Lib. X. Tit. XXV.

### T I T U L U S XXVI.

**NE VIR UXOREM DIMITTERE AU-**  
**DEAT, EXCEPTA FORNICATIONIS**

### C A U S S A.

### C A P U T I.

**E**GO autem dico vobis, quia omnis, qui di-  
misit uxorem suam, excepta fornicatio-  
nis causa, facit eam mœchari, & qui dimis-  
sam duxerit, adulterat. *Christus apud Matth.*  
*5. num. 23.*

### C A P U T II.

Et accesserunt ad eum Pharisei tentantes  
eum, & dicentes: Si licet homini dimittere  
uxorem suam quacumque ex causa. Qui respon-  
dens ait eis: Non legistis, quia qui fecit homi-  
nem ab initio, & masculum, & feminam fe-  
cit eos; & dixit: Propter hoc dimitteret homo pa-  
trim & matrem, & adhærebit uxori suæ, &  
erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt  
dus, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit,  
homo non separat. Dicunt illi: quid ergo Mo-  
yses mandavit dari libellum repudii, & dimit-  
tere? ait illis: Quoniam Moyses ad duricium  
cordis vestri permisit vobis dimittere uxores  
vestras; ab initio autem non fuit sic. Dico autem  
vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam  
nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœ-  
chatur, & qui dimissam duxerit mœchatur.  
*Matth. cap. 19. num. 3. & 17.*

CA-

C A P U T III.

Iis, qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, quod si discesserit, manere ianuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat, &c. Paulus I. ad Corinth. cap. 7. num. 10.

C A P U T IV.

Nulli licet, excepta causa fornicationis, adhibitam uxorem relinquere, & deinde aliam copulare, alioqui transgressorum priori convenit forciari conjugio. Eugen. II. insyn. Rom. C. Leo IV. cap. 36.

C A P U T V.

Qui relinquunt legitimas uxores, excommunicantur. Greg. VII. in concil. Rom. anno incerto cap. 16.

C A P U T VI.

27. q. 2. c. 18. Si dicunt religionis causa conjugia debere dis-  
Sunt qui. solvi, sciendum est, quia si lex humana conces-  
Matth. 19. fit, lex divina tamen prohibuit; per se enim Ver-  
Matth. 5. itas dicit: Quod Deus conjunxit, homo non se-  
parer, quæ etiam ait: Non licet dimittere uxo-  
rem, excepta causa fornicationis. Quis ergo huic  
cælesti legislatori contradicat? Scimus, quia scri-  
Genes. 2. ptum est: erunt duo in carne una. Si ambo con-  
sentiant, licet, ut multi sancti, qui cum conju-  
gibus continentem vitam duxerunt, & postmo-  
dum ad sanctæ ecclesiæ regimina migrarunt.  
Greg. ad Theodistam lib. 9. epist. 39. registr.  
Ivo lib. 6. tit. 5. cap. 4. panorm. C. part. 8. cap.  
129. decret. Anselm. lib. 10. cap. 18. Cæsar.  
lib. 10. cap. 63. Tarrac. lib. 4. cap. 50. Julian.  
novell. 123. cap. 58.

C A P U T VII.

Excepta fornicationis causa viro uxorem di-  
mittere nulla ratione conceditur. Greg. lib. 9. re-  
gistr. epist. 44.

C A P U T VIII.

32. q. 3. c. 22. Quicquid mulier tua contra te cogitaverit, aut  
Ephes. 5. fecerit, vel si te accusaverit, non est, excepta  
causa fornicationis, reiicienda, vel odio proflusus  
Christi ecclesia diligenda. Quantum autem ha-  
reticorum ore Christus & accusatur, & in genti-  
bus blasphematur, sed hos interim perversa præ-  
dicantes tolerat, & resipiscentes a misericordiæ  
gremio non repellit. Nicol. ad consult. Bulg. cap.  
96. Ivo part. 8. cap. 228. decret.

C A P U T IX.

33. q. 2. c. 1. Sæculares, qui conjugale consortium sine cul-  
pa graviori dimittunt, vel dimiserunt, & nullas  
causas dissidii probabiliter proponentes, pro-  
pterea matrimonia sua dimittunt, ut aut illicita,  
aut aliena præsumant, si antequam apud Episco-  
pos comprovinciales dissidii causas dixerint, &  
prius uxores, quam judicio damnentur, abie-  
cerint, a communione ecclesiæ, & sancto populi  
corru, pro eo quod fidem & conjugia maculent,  
excludantur. Agath. cap. 25. Capitul. lib. 7. cap.  
305. Ivo lib. 6. tit. 8. cap. 5. panorm. C. part. 8.  
cap. 231. C. 238. decret.